**M**r. t̄despe/  
ctio

**N**ota opti-  
mū refugii

## Nico. de lyra

**E**Actū est aut. La. IIII  
Hic cōsequēter ponit tr̄pler  
ip̄edimentū qd̄ supuenit iudeis  
edificantib⁹ murū, sc̄m ponit. v. ca. ter-  
tiū. vi. ca. Prīmū ip̄edimentū sūt ab ad-  
uersariis eos deridētib⁹ & inuadētib⁹ &  
eis insidiātib⁹ et subito eis irrūtib⁹:  
& iō neemias opponit ōone p̄tra deri-  
dētes. sc̄do defensionē p̄tra inuadētes/  
ibi: Factū est aut. tertio munitionē p̄tra  
insidiae/ibi: Et factū est. q̄to circūspe-  
ctionē p̄tra subito irruētes/ibi: Et dixi.

Circa

in porta gregi edificauēt arti-  
fices & negotiatores. Ca. IIII  
**E**Actū ē aut cū aū  
diss̄ sanaballath  
q̄ edificarem⁹ mu-  
rū ira⁹ est valde. c  
Et mot⁹ nimis subsannauit iu-  
a. **T**confessores fidei.  
dēos: & dixit corā fratrib⁹ suis  
a. Thereticorum. s. qui se legem dei cu-  
stodire dicunt.  
& frequentia samāritanorum.  
Quid iudei faciūt ibecilles: e  
a. **T**gentiles ecclie p̄secutores.  
Num dimittēt eos gētēs: Hū s  
sacrificabūt & cōplebūt i vna  
die: Hūqd edificare poterūt b  
a. **T**de his. s. q̄ igne p̄secutois vici fidei  
negauerūt: vel vitiō opib⁹ subiecti mū  
diciā corporis vel operis p̄diderūt.  
lapides de aceruis pulueris q̄  
a. **T**bonus dñi nō veritate sed elatiōe.  
cōbusti sunt: Sz & tobias ama-  
nites prim⁹ ei⁹. ait: Edificēt/  
a. **T**surgēs p̄tra assertionē fidei illor̄.  
b. **T**heretic⁹: fm illud: Capite nobis vul-  
peculas paruulas. c. **T**upabit. s. & pe-  
dib⁹ suis cito subiecti oēm fiduciā do-  
ctrine eorū: quā velut lapide firmo mu-  
ritā in xp̄o esse fundatā glānt.  
Si ascēderit vulpes trānsiliet m  
a. **T**munitionem ecclie.  
mūrū eorū lapideuz. Et dixit n  
neemias: Audi deus nī/ q̄ fa  
a. **T**hūc ip̄ecrationi sile est qd̄ p̄pheta  
dicit: cōuertet dolor eius in caput ei⁹.  
cti sumus & despectui. Cōuer te  
opprobriuz super caput eo  
rum: et da eos in despectionē  
in terra captiuitatis. Ne operi p  
as iniquitatē eorum: & pecca-  
tum eorū coram facie tua nō  
deleatur: q̄ irriferunt edifica-  
tes. Itaq̄ edificantimur mu-  
ruz: & conlunximus totū vsq̄  
ad partem dimidiām: & puo-  
catū est cor populi ad operan-  
dum. Factū est autē cum au-  
disset sanaballath et tobias et  
arabes/et amanitē et aqotij/et  
obducta etē cicatrix muri hie-  
rusalē: & q̄ cepissent iterrupta  
concludi: irati sunt nimis. Et s  
cōgregati sunt omēs pariter/  
vt venirent & pugarent contra  
hierusalē: & molirent insidias.  
c. **E**orū deū nostrū: & po-  
sum⁹ custodes sup murū die  
ac nocte p̄tra eos. Dixit autē v  
a. **T**ribus inde.  
iudas: Debilitata est fortitu-  
do portatis: & hum⁹ nimia est: \*

## Nico. de lyra

Circa primū dr: b. **T**lū au. sanabal. D  
Qui erat primus inter samaritanos.  
c. **T**rat̄ est valde. De iudeo p̄spri-  
tate. d. **T**Et dixit. Iudeos despiciēdo.  
e. **T**Quid iu. im. faciūt. q. d. nō pote-  
rūt p̄ficere qd̄ iceperūt. Tū q̄ sūt ibecilles  
vt dictū est. Tū q̄ ip̄edit eos gētēs: vñ  
subdit: f. **T**hū di. eos gentes. q. d.  
nullo mō debēt eos dimittere op̄ari paci-  
fice. g. **T**hū sa. & cōplebunt in vna  
die. Transpositio est actuū. & est sensus:  
Hū cōplebūt op̄ suū & sacrificabunt deo  
gras agēdo de opis p̄summatōe. q. d. nō:  
q̄ hoc est eis impossible. vñ seq̄t: h. **T**hū  
qd̄ edifi. poterāt lapides tc. Qd̄ enī  
habucardan incēdit ciuitatē: vt habet. iii.  
Reg. vlt. tāta fuit ignis vehemētia q̄ ma-  
gna pars lapidū ita fuit adusta q̄ resolute  
bat q̄si in pulueres & nō erat vltra utiles  
ad edificādū. i. **T**Sed & tobias ama-  
prim⁹ ei⁹. Quia erat cōiuncti p̄ affinita-  
tē. k. **T**Ait. Deridēdo eos. l. **T**Edifi-  
cent. i. nō curem⁹ de edificio eoz q̄ nihil  
eis valebit. iō seq̄t: m. **T**Si ascē. vul-  
pes trā. mu. eo. i. ita bassus erit q̄ non  
erit eis ad aliquā defensionē. In hebreo  
habet: Dissipabit mūrū eoz. i. ita debilis  
erit q̄ nō poterit sustinere aliquē impētu.  
n. **T**Et dixit neemias. Hoc nō est in he-  
breo nec est de terrū sed subintelligit: & p  
pter hoc aliq̄s doctoz apposuit p̄ modum  
glose q̄ possea inserta est terrui p̄ ignoran-  
tiā scriptoz. o. **T**Audi de⁹ nī. Inclina-  
do ad nos tuā clemētiā: eripiendo nos de  
opprobrio et cōtēptores nīros opprobrio  
supponēdo. p. **T**Ne operias ini. eo. y.  
Dissimulādo vindictā. q. **T**Et puoca-  
tū est cor p̄pli ad operādum. Tū pro-  
pter opprobriū iniuste illatū. Tū q̄ opus  
p̄spērabat in manib⁹ eoz. r. **T**Factuz  
est at cū au. sanaballath & to. & ara.  
ammonite tc. Hic cōsequēter ponit de-  
fensio cōtra inuadere volētes. vñ subdit:  
s. **T**Et cōgre. oēs pariter. Et fortius  
nos inuaderēt & opus cessare facerēt.  
t. **T**Et orauimus deū nostrū: et po-  
custodes sup mūrū tc. Prīmo & prin-  
cipaliter p̄fidendo de ei⁹ p̄tectione: q̄ ta-  
mē nō debebāt omittere de hs que pote-  
rāt fieri humana p̄udentia. iō subdit: Et  
posuim⁹ custodes sup mūrū tc. v. **T**Dixit  
autē iudas. i. viri de tribu iuda fracti  
timore aduersariū & anxietate laboruz.  
r. **T**Debilitata est for. portatis. i. po-  
tantū onera ad op̄. y. **T**Et humus nī-  
mia est. Quod exponit sic ab alq̄bnoz  
q̄ oportebat multā terram amouere & ex-  
tra portare vt possent fieri fundamenta.  
d. **T**Horat̄. a. **T**Factū est aut tc. seq̄t:  
e. **T**Quid iu. fa. imbecilles. Per istos  
designat sacerdotes & scribe p̄sp̄m deridē-  
tes i. cruce: q̄ qdē deriso i suos disciplos  
redūdabat. deridebat autē eū de ibecilla-  
te dicētes: Each q̄ destruīs tēplū dei & in  
trib⁹ die⁹ reedificas. Itē alios saluos fe-  
cit/seq̄p̄m nō p̄t saluu saluare. t. **T**Con-  
uertere op̄. tc. Qd̄ & factū fultnā i vndl  
ctā opprobriū xp̄o illati: de⁹ fecit venire ro-  
manos p̄ iudeā q̄ destruērūt tēplū: & clu-  
manos & iudeā q̄ destruērūt tēplū: & clu-  
uerūt. s. **T**Et cōgre. sūt oēs pari-  
ter tc. i. eccliam p̄mitiu: postq̄ enī p̄nci-  
pes iudeorū viderūt q̄ a p̄dicatione noīs  
christi nō potuerunt ap̄los impedire ḡver-  
ba cōminatoria: sicut patz Act. iiiij. et. v.  
quesierūt eos impedire per p̄secutiōes  
& flagella: put patz Actuū. viij. et. ix.  
\* **T**Et factū est

**G** defletunt. **P**lus enim de corde nostro egerenda est humus terre, natus cōcupiscentiarū: deinde firmus et inexpugnabilis operatus superfundamentū fidei cōstruēdus. **N**ā qui super humum et rudera infirmari cogitationū edificiū sancte actiois erigit: fallit: et p domo vel ciuitate: pcella temptationis ingruēte: rūna edificasse, pbat. **a** Dixerunt hostes. **H**ec in edificio spirituali agi solēt. manet enim iudeus hostis cū satellitib⁹ suis spiritib⁹. **i.** im- mūdis et hoībus malignis qui opavir- tutū et fidei nobis incautis impedire et expugnare p̄cedunt: et mente fidelium munitione prae suggestiois iterficere. **S**z contra hec nobis armatura dei sumēda est: ut possimus resistere in die malo: et in oībus pfecti stare. **b** Statui in loco. vt agmine scz armatoz circūdati opatores liberius et securi edificaret. Dispartiti enim sūt gradus fidelium. Alij bonis opib⁹ intus ornates ecclesiā edi- ficit. Alij armis sacre lectionis muniti cōtra ipugnātes hereticos vigilat. **R**eligiosa deuotio primos in fidei ve- ritate fortat. illi aduersus diaboli vel vitiorū tela necessariū certamē exercēt: et ab omni dñico insidiates lupos pasto- rali sollicitudine arcent. **c** A hēdīa pars. **B**eda. Notandū q: nō solū me- dia pars iuuenū faciebat opus: et pars media parata erat ad bellū: sed et ijdē iuuenes qui faciebat opus gladio erāt accincti. Tanta enim versutia hostis an- tiq: tant⁹ est furor malicie eius cōtra ec- clesiā: vt nō solū p̄dicatores veritatis: sed et ipse populus dei semper debeat p̄travi- gilare: et q̄li in acie stare. Edificantes enim gladio accingunt renes cū hū q̄ plūnt bonis opib⁹ insistere vel sibi cōmissos curāt regulari rōne disponere: hoc enim est viuos lapides in edificio stēt ciuitati cōperenter locare: q̄ fluxa luxurie in se acumine verbi dei satagūt restringe, re. Nec p̄tereundū est q̄ cū dāvid v̄l sa- lomon eandē ciuitatē edificaret: nihil de armatis structorib⁹ vel aduersariis impugnātibus dicit: sed destructa p̄pē p̄ctā maiori labore industria reficit. Si milis aut̄ est edificatio spūalis q̄ in ani- marū salute gerit: vt in baptismo rena- ti per fidē et p̄fessionē sancte trinitatis sine labore et gratia dei ciuitas et dom⁹ eius efficiamur et si post diabolo: suade- te vel seducēte ad p̄ctā relabimur: et vir- tutum menia hostis victor igne vicioz deic̄it: necesse est grauiori studio affli- ctionis vigiliarū et artioris vite bonoz operū edifica reparare. **N**az expertis vitorū illecebris difficiilius carem⁹ q̄ incognitis. Minorisq; laboris est in- cognitam cauere carnis voluptatem q̄ reūcere cognitam. **d** Et sint vo- bis. **B**eda. Nota quantū studium in operando habuerint: qui etiam nocte in labore pestiterunt: sicut paulus qui

### Ni. de ly.

\* a **E**t nos nō poterimus edificare. scz donec ista terra sit amota qd est ultra vires nostras: sed hec expositio nō vi- detur rōnabilit̄: q̄ licet muri ciuitatis suissent in multia locis disrupti et vehe- mēta ignis adiusti: tū fundamēta que erant in terra remanserūt salua: et ideo aliter exponūt hebrei. **E**t hum⁹ nimia est. i. arena et calx q̄ sunt necessaria ad faciēdū cementū requirunt in magna quātitate: ita q̄ nō possumus habere: et p̄ cōsequēs nō poterimus edificare. **b** Et dixerūt hostes nři ne. **rē.**

et sic īminebat

et sic īminebat cōsideratio ī edificādo ab interiori et exte- riori. **c** Venientib⁹ iudeis: qui ha- iuxta eos. i. samari- tanos in villis cōpestrib⁹. **d** Et dicētibus nobis. ma- licias et insidiates samaritanoz. **e** Statui in loco post mu- nu. **rē.** ad resistendū insultibus eoz. ideo subdit: **f** **D**ñs magni et ter. in iudicis. **g** **A**hemētote. quō pugnauit

p patribus nřis in mari rubro. et alijs locis. **h** **E**t pugna. p fra. ve. mo- ti charitate: et fidetes de diuina p̄te- ctio. **i** **E**t reuer. su. oēs ad mu- edificādos destructo cōsilio samarita- noz. Ex quo p̄t p timore eoz opus in termiserat: vt meli⁹ ab eis se defende- ret. **k** **E**t factū est. **D**ic ponit mu- nitio cōtra insidiates cū dī. **E**t factū est a die il. scz q̄ cognouimus hostes nřos insidiari. **l** **E**t media ps pa- erat ad bel. totaliter int̄cta ad defen- sione edificatiū: ihi etiā edificates erāt armati: lz leui⁹: vt si hostes irrue- rent: possent aliqui mō se defendere. **m** **E**t clan. buc. tanq; parati ad plū: vt si hostes appropinqrēt timerēt eos in- uadere audiente clangoz buccine. **n** **E**t dixi. **D**ic ponit cōcūspectio cōtra subito irrue-tes p plū vniōne ad certū signū tube clāgētis: q̄ v̄tus vni- ta fortior est seip̄a dissipa. et p̄t l̄ravsc ibi: o **A**b ascē. au. q̄ cito possent videre ad opādū. p **D**onec egre- astra. i. appareat: q̄ er tūc oportebat q̄escere ab ope. **q** **E**t sint no. **rē.** ad opādū. nō est q̄ hoc intelligēdū q̄ opārent de nocte: q̄ hoc nō posset bñ fieri: vt patz ex dictis: sed aliqui p̄ vi- ces erāt ordinati ad vigilandū de no- cte pro custodia ciuitatis: qui irrue- bus hostibus possent alios excitare.

\* **N**ō deponeba.

**D**oraliter

\* k **E**t factū est a die illa me- pars iu. fa. opus. Per qd significā- tur fideles ecclie p̄mitte se exercētes in bonis opibus actine vite. **l** **E**t media pars pa. erat ad bel. Per istos significant speculatiū illi⁹ t̄pis qui cōtra insultū hostiū pugnabāt viri liter oī onib⁹ deuotis. **m** **U**na manu sua fa. opus **rē.** Per hoc si- gnificant illi⁹ q̄ sunt in vtrac⁹ vita acti- uā scz et p̄templatiua pfecti: cuius per- fectionis debent esse pontifices noue legis. Greg⁹. in pastoralit: Sit presul actione p̄cipiuus: sit pre alijs contem- platione suspensus. **D**orest etiā hoc all- ter moralizari: vt p̄ hoc qd dicit vna manu faciebat opus: exercitiū cuiusli- bet boni operis itelligat: et qm̄ ex hoc vana gloria solet insurgere. ideo sub- ditur: **n** **E**t altera tenet gla. scz cōtra vanā gloriā insurgentē. Itē no- tandū q̄ tēpore salomōis hierusalē fu- it edificata pacifice sine armis: lz post- q̄ fuit destruta per nabuchodonosor fuit reparata tēpore Neemie: cum la- bore magno et armis. Per salomonē vero qui pacificus interpretat domi- nus noster iesus christus qui per suū sanguinē pacificauit ea q̄ in celis sunt et in terris significat. Per nabuchodo- donosor vero qui interpretat sedens in angustia: diabolus qui secum semp- portat ignem suum intelligit: quoniā semp angustias. Itēt per p̄dicta si- gnificant q̄ edificium virtutis et gra- tie per christum sine labore cōstruif in baptismo: sed si per suggestionē dia- boli destruatur non reparatur sine la- bore magno.